的资产相关实际情况与此前披露的信息不存在差异，相关协议及承诺已切实履行

或正在履行中；重组实施过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其

他关联人占用的情形，亦未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情

形。相关后续事项的办理不存在实质性法律风险和障碍。

同时，根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》等法律、法规及规

范性文件的规定，本独立财务顾问认为金马股份具备非公开发行股票及相关股份

上市的基本条件，本独立财务顾问同意推荐金马股份本次非公开发行股票在深圳

证券交易所主板上市。”

（二）法律顾问结论性意见

法律顾问嘉源律所认为：

“1、本次重组方案的内容符合相关中国法律法规的规定，不存在侵害金马

股份及其股东合法利益的情形。

2、本次重组已获得必要的授权和批准，相关授权和批准合法、有效；本次

重组各方可依法实施本次重组。

3、截至本法律意见书出具之日，本次重组涉及的标的资产过户已经完成，

金马股份已合法拥有标的资产；金马股份已按照有关法律、法规及规范性文件的

要求就本次重组的新增股份办理了验资及登记手续；本次重组的实施符合本次重

组交易各方签订的相关协议及有关法律、法规和规范性文件的规定，合法有效。

4、金马股份已就本次重组履行了相关信息披露义务，符合相关法律、法规

和规范性文件的要求，本次重组实施过程中未出现实际情况与此前披露信息（包

括有关资产权属情况）存在重大差异的情形。

5、自金马股份取得中国证监会关于本次重组的核准批复后至本法律意见书

出具之日，金马股份的董事、监事、高级管理人员不存在更换情况。

6、在本次重组实施过程中，未发生金马股份的资金、资产被实际控制人或

其他关联人违规占用的情形，也未发生金马股份为实际控制人及其关联人提供担

保的情形。

金马股份 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况报告暨新增股份上市公告书

25

7、本次重组的相关协议及承诺已切实履行或正在履行中，各方未出现违反

协议或承诺的情形。

8、本次重组涉及的相关后续事项的办理不存在实质性法律障碍。”

金马股份 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况报告暨新增股份上市公告书

26

第五节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后情况对比

（一）股本结构变动情况

本次发行前，上市公司总股本为 528,140,000 股，均为非限售流通股。在本

次发行股份购买资产中，上市公司向铁牛集团等 22 名交易对方合计发行

1,301,907,960 股。

因此，本次发行股份购买资产实施前后（未考虑配套融资），上市公司的股

本结构变化情况如下所示：

单位：股

项目
本次新增股份登

记到账前
本次发行股份数

本次新增股份登

记到账后

无限售条件的流通股 528,140,000  528,140,000

有限售条件的流通股  1,301,907,960 1,301,907,960

其中：境内非国有法人持股  1,225,690,366 1,225,690,366

   境内自然人持股  70,300,423 70,300,423

   基金、理财产品等  5,917,171 5,917,171

合计 528,140,000 1,301,907,960 1,830,047,960

在考虑配套融资的情形下，假设本次募集配套资金发行价格为定价基准日前

二十个交易日上市公司股票均价的 90%，即 9.14 元/股，则在本次募集配套资金

为 200,000 万元的情况下，募集配套资金发行股份数量为 218,818,380 股。据此，

本次交易完成后，上市公司的股权结构变化如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

金马集团 105,566,146 19.99%  105,566,146  5.15%

铁牛集团   794,571,082  38.78%

配套融资认购方

（除铁牛集团外）
   164,113,785  8.01%

金马股份 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况报告暨新增股份上市公告书

27

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

长城长富   142,617,508  6.96%

天风智信   118,355,151  5.78%

宁波兴晟   94,683,860  4.62%

益方盛鑫   61,166,240  2.99%

益方德胜   18,936,251  0.92%

中达新能   11,835,645  0.58%

杭州红旭泰   8,876,408  0.43%

索菱投资   8,285,342  0.40%

金锋投资   8,285,342  0.40%

明驰投资   6,391,066  0.31%

民生加银   5,917,171  0.29%

杭州金葵   3,550,303  0.17%

天津依帆   2,840,763  0.14%

朱堂福   18,936,251  0.92%

吴建刚   11,835,645  0.58%

吴建英   11,835,645  0.58%

刘慧军   6,391,066  0.31%

胡建东   5,917,171  0.29%

诸葛谦   5,917,171  0.29%

强艳彬   5,917,171  0.29%

肖行亦   3,550,303  0.17%

其他股东 422,573,854 80.01%  422,573,854  20.62%

合计 528,140,000 100.00%  2,048,866,340  100.00%

（二）前十大股东变动情况

根据金马股份所公告的 2017 年第一季度报告，截止 2017 年 3 月 31 日，上

市公司前十名股东持股情况如下：

金马股份 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况报告暨新增股份上市公告书

28

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 金马集团 105,566,146 19.99%

2 全国社保基金一一一组合  12,392,011 2.35%

3 全国社保基金一零九组合  8,824,784 1.67%

4
中国工商银行－易方达价值成长混合

型证券投资基金
5,312,708 1.01%

5 全国社保基金六零二组合  4,343,800 0.82%

6 刘方  3,907,500 0.74%

7
中国银行股份有限公司－宝盈核心优

势灵活配置混合型证券投资基金
3,544,241 0.67%

8
中国银行股份有限公司－嘉实新收益

灵活配置混合型证券投资基金
3,264,200 0.62%

9 沈文财  3,200,000 0.61%

10 全国社保基金四一四组合  2,999,912 0.57%

根据登记结算公司出具的《证券持有人名册》，本次新增股份登记到账后，

公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 铁牛集团 739,866,487 40.43%

2 长城长富 142,617,508 7.79%

3 天风智信 118,355,151 6.47%

4 金马集团 105,566,146 5.77%

5 宁波兴晟 94,683,860 5.17%

6 益方盛鑫 61,166,240 3.34%

7 益方德胜 18,936,251 1.03%

8 朱堂福 18,936,251 1.03%

9 全国社保基金一一一组合 17,338,885 0.95%

10

吴建刚 11,835,645 0.65%

吴建英 11,835,645 0.65%

中达新能 11,835,645 0.65%

（三）业务结构的变动

金马股份 发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况报告暨新增股份上市公告书

29

金马股份是国内最大的车用仪表生产企业之一，国家火炬计划重点高新技术

企业，设有省级技术中心，享有产品自营进出口权。公司主营汽车钣金覆盖件、

汽车模具研发加工、汽车仪表、汽车线束、汽车传感器、摩托车仪表、摩托车传

感器、其他车用电器件，兼营钢质、木质防盗门等。

本次交易前，上市公司的汽车车身件、汽车仪表和线束业务在下游汽车制造

行业处于上升期，相比于每年国内汽车整车产销量，上市公司汽车零部件业务的

市场份额还有很大的提升空间，但产品层次与产业规模有待提高。

众泰汽车注重科技创新，建有众泰汽车工程研究院（浙江省级企业研究院）、

省级院士专家工作站等多个自主研发机构，并与浙江大学、浙江省汽车平台合作

共建了博士后工作站、浙江省电动汽车科技创新团队等创新平台。研发团队核心

人员有着丰富的汽车整车开发经验，带领团队完成了 45 项国家级及省部级科技

研发项目，实施完成的“电动汽车技术研发及产业化”项目获得浙江省科技进步

二等奖；“众泰电动汽车技术研发及产业化示范”项目列入国家火炬计划；研究

开发的 JNJ6400EVL 型电动轻型客车经浙江省技术成果鉴定，获得省级科技进步

三等奖，并认定为国家重点新产品；所开发的 JNJ7153 型、JNJ7156 型轿车获得